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Punkt 1: Ombygning på Risingskolen

82.04.00-P20-1-19

Resume

Denne sag handler om at finansiere ombygning på Risingskolen, hvor der skal etableres flere undervisningslokaler samt
forbedre og lovliggøre lærerarbejdspladser og faglokaler på Risingskolen.

 

I de seneste år har Risingskolen haft et voksende elevtal.

 

Analysen af fagligt behov og arealer viser, at skolen har et stort og presserende behov for: 

Flere end 5 ekstra undervisningslokaler i de kommende år.
50 egnede lærerarbejdspladser til 100 ansatte.
Egnede lokaler til Håndværk & Design.
Myndighedsgodkendte lokaler til SFO2.
Ekstra musiklokale.
Ekstra toiletter.

 

By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen har på den baggrund udarbejdet en samlet projektplan for
ombygning og renovering af Risingskolen.

 

Projektplanen kan realiseres i følgende prioriteret rækkefølge: 

1. Rul I - klar til skoleår 2020/2021: 8,1 mio. kr.
2. Rul II - klar til skoleår 2021/2022: 5,1 mio. kr.
3. Rul III - klar til skoleår 2022/2023: 5,7 mio. kr.
4. Rul Faglokaler - kan strække sig fra 2020 til 2023: 14,4 mio. kr.

 

Rul I er et akut behov med hensyn til skoleår 2020/2021. Uden 2 ekstra undervisningslokaler, Håndværk & Design og
lovliggørelsen af udfordringer med lærerarbejdspladser vil skolen have svært ved at løse sin kerneopgave.

 

Da behovet ikke kunne komme med i ”Anlæg Indblik 2020”, foreslår By- og Kulturforvaltningen og Børn- og
Ungeforvaltningen at finansiere det akutte behov (Rul I på 8,1 mio. kr.) inden for de givne budgetrammer.

 

I forhold til økonomien betyder det for budget 2020, at der ikke er flere midler på nedrivningspuljen på Anlæg.

 

Effekt

Flere borgere er sunde og trives og Børn lærer mere og er mere kompetente.

Forbedring af de fysiske rammer på Risingskolen vil have en positiv effekt på skolens indeklimaforhold. Bedre indeklima
giver bedre indlæring, trivsel og sundhed for børn og voksne på Risingskolen. Det kan være med til, at skolens børn og
unge bliver så dygtige, som de kan, og skolens børn og unge lever et liv med bedre fysisk og mental sundhed og trivsel.

 



INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender:

1. Projektplanen for Rul I til ombygning på Risingskolen.
2. Finansieringen af Rul I sker ved, at der i 2020 flyttes 8,1 mio. kr. fra foreslåede drifts- og anlægsrammer under By-

og Kulturudvalget og Børn- og Ungeudvalget, som frigives og stilles til rådighed for Anlæg under By- og
Kulturudvalget til brug for ombygning af Risingskolen Rul I. Fordelingen af finansieringen mellem udvalgene er
nærmere beskrevet i økonomiafsnittet.

3. Der flyttes i Budget 2020 på Service 50.000 kr. og i Budget 2021 og fremadrettet på Service 100.000 kr. årligt fra
Børn- og Ungeudvalget til By- og Kulturudvalget til brug for den fremtidige drift ved ombygningen af
Risingskolen. 

 

By- og Kulturudvalget 

Rådmand Jane Jegind samt udvalgsmedlemmerne Claus Houden, Tommy Hummelmose og Søren Freiesleben stemmer
imod forvaltningens foreslåede finansiering på 4,3 mio. kr., der hentes fra henholdsvis budgettet til skolernes
genopretning med 3,6 mio. kr. og fra budgettet til udvendig vedligehold i kommunale bygninger med 700.000 kr.
Finansieringen bør i stedet ske ved træk på kommunekassen, da der dels ikke ønskes yderligere forringelser af skolernes
vedligeholdelse, dels under henvisning til forvaltningens allerede udmøntede besparelser i budget 2020.

 

Udvalgsmedlemmerne Anders W. Berthelsen og Michael Lind Olsen anbefaler forvaltningens indstillingen.

 

Et flertal i By- og Kulturudvalget anbefaler således, at finansieringen sker ved træk på kommunekassen, da der dels ikke
ønskes yderligere forringelser af skolernes vedligeholdelse, dels under henvisning til forvaltningens allerede udmøntede
besparelser i budget 2020.

 

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 

 

Børn- og Ungeudvalget 

Rådmand Susanne Crawley Larsen og udvalgsmedlemmerne Hjalte Daniel Hansen, Keld Hansen og Abdirashid Abdi
stemmer for at anbefale indstillingen.

 

Udvalgsmedlemmerne Mark Grossmann og Marlene Ambo-Rasmussen stemmer imod at anbefale indstillingen.

 

Udvalgsmedlemmerne Mark Grossmann og Marlene Ambo-Rasmussen bemærker, at de stemmer imod den foreslåede
finansiering på 4,3 mio. kr., der hentes fra henholdsvis budgettet til skolernes genopretning med 3,6 mio. kr. og fra
budgettet til udvendig vedligehold i kommunale bygninger med 700.000 kr. Finansieringen bør i stedet ske ved træk på
kommunekassen, da der dels ikke ønskes yderligere forringelser af skolernes vedligeholdelse, dels under henvisning til de
allerede udmøntede besparelser i budget 2020.

 

Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

 

Udvalgsmedlem Pernille Bendixen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.



 

Borgmesterforvaltningen bemærker, at indstillingen fra flertallet i By- og Kulturudvalget om en kassefinansieret
tillægsbevilling ikke er i overensstemmelse med kommunens økonomistyringsprincipper. Såfremt man vælger at
finansiere tillægsbevillingen af kassen med 4,3 mio. kr. i 2020, vil konsekvensen være, at råderummet i Budget 2021
reduceres tilsvarende, og at der muligvis skal findes tilsvarende besparelser for at bringe balance i Budget 2021.

 

Beslutning

Økonomiudvalget:

Borgmester Peter Rahbæk Juel og rådmændene Susanne Crawley Larsen og Brian Dybro anbefaler indstillingen fra Børn-
og Ungeudvalget og indstillingen fra By- og Kulturforvaltningen.

 

Rådmændene Jane Jegind og Søren Windell stemmer imod By- og Kulturforvaltningens foreslåede finansiering på 4,3
mio. kr., der hentes fra henholdsvis budgettet til skolernes genopretning med 3,6 mio. kr. og fra budgettet til udvendigt
vedligehold i kommunale bygninger med 700.000 kr. Finansieringen bør i stedet ske ved træk på kommunekassen, da der
dels ikke ønskes yderligere forringelser af skolernes vedligeholdelse, dels under henvisning til forvaltningens allerede
udmøntede besparelser i budget 2020. 

 

 

Sagsfremstilling

Styregruppen for "Fremtidens Skole og Dagtilbud" har på baggrund af det voksende elevtal på Risingskolen iværksat en
arealanalyse på Risingskolen. Baggrunden var, at skolen oplever udfordringer med antallet og anvendelsen af lokaler -
både nu og i fremtiden. Arealanalysen var iværksat sideløbende med præcisering af ønsker til ”Indblik Anlæg”. De
bygningsmæssige udfordringer og behov for anlægsudgifter blev først præciseret efter endt proces for ønsker til "Indblik
Anlæg".

 

Formålet med arealanalysen var at skabe et fuldstændigt overblik over anvendelse, antal kvadratmeter, bygningsmæssige
udfordringer og fremtidigt behov på Risingskolen. Derudover at beskrive konkrete projektforslag til "skal-opgaver" på
skolen.

 

Udvikling på Risingskolen

By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen har i samarbejde med skoleledelsen og ekstern rådgiver
gennemført en proces, hvor skolens nuværende og fremtidige behov samt bygningsmæssige udfordringer er kortlagt.

 

Risingskolen er en 3-sporet skole med specialklasserække for elever med generelle indlæringsvanskeligheder samt to
tale-/sprogklasser. Skolen huser i dag over 800 elever.

 

Prognoserne for de kommende år viser et stigende antal elever i skoledistriktet. Det sker blandt andet som følge af
omdannelse af Østerbro og tidligere Coop-grund. Skolen har også gennem det seneste årti oplevet stigende tilslutning
blandt elever i skoledistriktet.

 

Risingskolen forventer følgende prognose og udvikling i elevtal:

2022/2023: 153 potentielle skolebørn.



2023/2024: 157 potentielle skolebørn.
2024/2025: 164 potentielle skolebørn.
2025/2026: 167 potentielle skolebørn.

 

Selvom skolen har mange kvadratmeter arealer, er store dele af arealerne ikke anvendelige efter nutidens standarder og
lovgivning. Det ville derfor kræve betydelige ressourcer at indrette og lovliggøre til anvendelsen. Dertil kommer ændring
af anvendelse som følge af folkeskoleloven.

 

Der er således kommet nye fag til Håndværk & Design og andre fag, der kræver øget eller ændret anvendelse af
faglokaler fx til musik og madkundskab. Endelig er det lokalpolitisk besluttet, at der skal være SFO2 for 4. årgang på alle
skoler.

 

Arealanalysen på Risingskolen

Arealanalysen tog sit afsæt i behovet for to ekstra undervisningslokaler for skoleåret 20/21, yderligere to ekstra lokaler i
skoleåret 21/22 og SFO2, som midlertidigt var etableret i lokaler, der ikke kunne godkendes.

 

Undervejs i analysen blev det konstateret, at Risingskolen har nok arealer, dog lever indretningen og standen ikke op til
bygningsmæssige regler og faglige krav på skolen. Risingskolen er opført omkring 1950 og er derfor ikke bygget efter de
nugældende regler.

 

Arealanalysen peger derfor på følgende behov og udfordringer:

Lærerarbejdspladserne er etableret fordelt rundt på hele skolen, og flere arbejdspladser er i lokaler, der ikke er
lovlige med hensyn til anvendelsen. Det handler blandt andet om mangel på flugtveje, redningsåbninger, dagslys
mv. De nuværende forhold kan give et påbud, når Arbejdstilsynet skal besøge skolen i løbet af 2020.
Lærerarbejdspladserne blev oprettet på skolen i forbindelse med ny folkeskolelov og krav om øget tilstedeværelse
for lærerne.
Faglokaler til Håndværk & Design er nedslidte og opfylder ikke gældende regler. Under processen blev der også
konstateret skimmel, og derfor er lokalet taget ud af anvendelse, indtil der kan findes en permanent løsning.
SFO2's tidligere lokaler var etableret i kælderlokaler. Der manglede flugtveje, redningsåbninger, rumhøjde,
ventilation m.m. Skolen har i 2019 flyttet SFO2 til forårs-SFO’s lokaler, der lovligt kan anvendes til opgaven.
Løsningen er midlertidig, og der skal findes en anden løsning, som kræver bygningsmæssige ændringer.
Skolen har i dag et musiklokale, og del af behovet løses i øvrige lokaler. Udfordring med støj med hensyn til
musikundervisning og øget antal elever skaber behov for ekstra musiklokale fra skoleåret 2020/2021. Der opleves
stort pres på faglokaler i skolen.
Skolen har allerede behov for flere toiletter, og øget elevtal giver endnu større behov for flere toiletter.

 

Arealanalysen peger på følgende konkrete løsninger:

Flere end 5 ekstra undervisningslokaler i de kommende år.
50 egnede lærerarbejdspladser til 100 ansatte.
Egnede lokaler til Håndværk & Design.
Myndighedsgodkendte lokaler til SFO2.
Ekstra musiklokale.
Ekstra toiletter.

 

Vurdering af behov for arealer på Risingskolen viser, at skolen har et stort og presserende behov for flere klasseværelser:

 



1 ekstra undervisningslokale i skoleåret 2019/2020 – er løst af skolen.
2 ekstra undervisningslokaler fra skoleåret 2020/2021.
2 ekstra undervisningslokaler fra skoleåret 2021/2022.
Yderligere ekstra undervisningslokaler fra skoleåret 2022/2023.

 

By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen har i regi af projekt Fremtidens Skole og Dagtilbud
udarbejdet en samlet projektplan for ombygning og renovering af Risingskolen.

 

Planen kan realiseres i følgende prioriterede rækkefølge:

 

Rul I - klar til skoleår 2020/2021

Rul I er et akut behov og har direkte indflydelse på løsning af kerneopgaven i Risingskolen.

Delprojektet vil frigøre 760 m2 til anvendelse i Rul II og Rul III eller til øvrige opgaver. Arealerne skal lovliggøres med
hensyn til flugtveje, redningsåbninger, dagslys, Arbejdstilsynets krav om indretning mv., inden de kan tages i anvendelse.

 

Anskaffelsessummen for Rul I er estimeret til 8,1 mio. kr. Dertil kommer 100.000 kr. til afledt drift.

 

Rul I indeholder følgende løsninger:

Etablering af 2 ekstra undervisningslokaler i stueetagen i det nuværende personalerum.
Personalerum og lærerforberedelse samles i stueetagen i det nuværende mediatek/pædagogisk læringscenter. 50
arbejdspladser til 100 ansatte.
Ombygning af lokale for Håndværk & Design.
Mediatek og pædagogisk læringscenter flytter til 2. sal.
SFO2 skal dobbeltudnytte forårs-SFO’s lokaler samt klasselokaler og faglokaler i stueplan.

 

Ombygningsprojektet Rul I indeholder ikke almindelige vedligeholdsbehov og vedligeholdsaktiviteter i ejendommen.

 

Proces for Rul I:

 

 

Rul II – klar til skoleår 2021/2022

Anskaffelsessum for Rul II er estimeret til 5,1 mio. kr. Dertil vil der være afledt drift.

 

Rul II indeholder følgende løsninger:

Etablering af 2 ekstra undervisningslokaler på 1. sal.
Etablering af ekstra toiletter på 1. sal.



Retablering af 2 undervisningslokaler og tilføjelse af grupperum/loungemiljøer på 1. sal.

 

Rul III – klar til skoleår 2022/2023

Anskaffelsessum for Rul III er estimeret til 5,7 mio. kr. Dertil vil der være afledt drift.

 

Rul III indeholder følgende løsninger:

Etablering af 2 ekstra undervisningslokaler på 1. sal.
Etablering af ekstra toiletter.

 

Rul Faglokaler – sideløbende

Anskaffelsessummen er estimeret til 14,4 mio. kr. Dertil vil der være afledt drift.

 

Delprojektet indeholder følgende løsninger: 

Ekstra musiklokale (3 mio. kr.).
Øvrige bygningsarbejder, fx etablering af areal til faglokaler, multirum, aula mv. (11,4 mio. kr.).

 

Økonomi

Risingskolen har et akut behov for anlægsbevilling på 8,1 mio. kr. til Rul I. Projektering skal starte i december 2019, hvis
løsningen skal stå klar til skoleåret 2020/2021.

 

By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen foreslår følgende finansiering til Rul I, mens de efterfølgende
Rul II, III og Faglokaler kommer til at indgå i ”Indblik Anlæg 2020” og den efterfølgende politiske prioriteringsproces:

 



 

Afledt drift på 100.000 kr. til By- og Kulturforvaltningen finansieres af Børn- og Ungeforvaltningen i forbindelse med
budgettilpasning mellem forvaltninger. Den afledte drift har halvårsvirkning i 2020 og fuld virkning fra 2021 og frem og
udmøntes i forbindelse med denne sag.

 

Finansiering af det akutte behov findes via puljer afsat til skoleområdet. Disse puljer er oprindeligt ikke afsat til større
ombygninger i denne størrelsesorden. Puljen "Skolernes genopretning” anvendes fx til asfaltering af skolegårde,
udskiftning af toiletter, renovering af omklædningsfaciliteter, større udbedring af indeklimaforhold (lyddæmpning,
ventilation m.m.).

 

Konsekvensen for brug af ovenstående budgetrammer er, at skoler ikke vil kunne gennemføre vedligeholdsopgaver i
samme omfang som planlagt, og dermed forøges efterslæbet på ejendommene. Der kan være potentiel risiko for, at der
kan opstå udfordringer på ejendomme. 

 



Punkt 2: Skovrejsning ved Lindved og Kirkendrup

01.00.00-G01-1-18

Resume

Odense Kommune har en ambition om at være Danmarks grønneste storby. Til det formål ønsker forligspartierne bag
budget 2020 at prioritere 13,0 mio. kr. i 2020-2023 under By- og Kulturudvalget til skovrejsnings- og
grundvandsbeskyttelsesprojekt på 319 ha ved Højby og Lindved i samarbejde med Naturstyrelsen og VandCenter Syd,
som samlet bidrager med 58 mio. kr.

 

Der er opstået en mulighed for at få mere skovrejsning i Odense Kommune for det samme kommunale budget. Det
kræver, at der omprioriteres 3,8 mio. kr. bevilget til skovrejsning i Lindved til et skovrejsningsprojekt ved Kirkendrup.
Naturstyrelsen tilfører derefter de manglende 3,8 mio. kr. til Lindved-projektet, så projektet ved Lindved stadig kan
udføres.

 

Odense Kommune ville med den nuværende aftale om at investere 13 mio. kr. få skovrejsning for 71 mio. kr. Med den
nye mulighed for at omprioritere mellem de to projekter opnås derved skovrejsning for 81 mio. kr. Forligspartierne bag
budget 2020 stiller sig positive over for denne omprioritering af anlægsmidlerne.

 

Effekt

Flere indbyggere i Odense

Byrådet har høje ambitioner for Odense, og der er et ønske om at trække flere borgere til en spændende og levende by.
Odense er mere attraktiv for tilflyttere, når visionen om Odense som Danmarks grønneste storby foldes ud. En af
måderne, hvorpå Odense bliver en grønnere storby, er ved at investere i blandt andet skovrejsning. Ny skov bidrager ikke
blot til bedre miljø og renere grundvand, men også til at gøre en by attraktiv for blandt andet familier at slå sig ned i, fordi
de grønne områder er attraktive at bo i nærheden af eller bruge rekreativt.

 

Flere borgere er sunde og trives

Skov giver gode muligheder for, at borgerne kan dyrke motion og rekreative aktiviteter, der skaber bedre fysisk og mental
sundhed. Det giver en smukkere by, der indbyder til ophold i det fri.

 

Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber

Skov giver gode rammer for fællesskaber samt understøtter udviklingen af gode fællesskaber, både de organiserede og de
selvorganiserede fællesskaber. Dette er med til at skabe bedre muligheder for fysisk og mental sundhed for dem, der
benytter sig af faciliteterne i naturen.

 

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Der flyttes 3,8 mio. kr. fra anlægsbevilling vedrørende skovrejsningsprojekt ved Lindved til en ny anlægsbevilling
vedrørende skovrejsningsprojekt ved Kirkendrup. Anlægsbevillingen vedrørende skovrejsningsprojekt ved
Kirkendrup frigives og stilles til rådighed for By- og Kulturudvalget.

2. Anlægsbevillingen vedrørende skovrejsningsprojekt ved Lindved opskrives med en tilsvarende ekstern finansiering
fra Naturstyrelsen på 3,8 mio. kr.



 

By- og Kulturudvalget:

By- og Kulturforvaltningen oplyser, at sagen bortfalder, da skovrejsningsprojektet ved Kirkendrup ikke kan realiseres.

 

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 

 

Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

 

Beslutning

Taget af dagsordenen.

 

 

Sagsfremstilling

Baggrund

By- og Kulturforvaltningen og Naturstyrelsen har et ønske om sammen at få mere skovrejsning og grundvandsbeskyttelse
i Odense Kommune for de samme allerede bevilgede kommunale midler til skovrejsning og grundvandsbeskyttelse.
Odense Byråd vedtog i forbindelse med budgetforliget for 2020-2023 at afsætte 13 mio. kr. til et skovrejsnings- og
grundvandsbeskyttelsesprojekt på samlet 319 ha ved Højby og Lindved.

 

I forbindelse med skovrejsning er der krav om, at Naturstyrelsen kun må etablere skov som medfinansieringsprojekt, fx i
samarbejde med en kommune eller et forsyningsselskab.

 

Mulighed for mere skov i samarbejde med Naturstyrelsen

By- og Kulturforvaltningen er blevet kontaktet af Naturstyrelsen med en forespørgsel om at udvide omfanget af
skovrejsning i Odense Kommune med yderligere 50 ha ved den eksisterende Kirkendrup Skov ved Kirkendrup, Søhus og
Næsby.

 

Der er opstået en aktuel mulighed for Naturstyrelsen at opkøbe en meget velegnet ejendom til supplering af den
eksisterende skov, som vil styrke de rekreative muligheder og grundvandsbeskyttelse ved Kirkendrup (se bilag). Den nu
afdøde ejer af ejendommen havde ønsket, at enken skulle sælge ejendommen til Naturstyrelsen. Naturstyrelsen forsøgte
derfor i foråret at indgå et samarbejde med to private vandværker i området med henblik på, at de medfinansierede
jordkøbet med 50 %, men det lykkedes ikke at indgå en aftale. Ejendommen er nu sat til salg hos en ejendomsmægler.

 

Skovrejsningsprojektet ved Kirkendrup kan realiseres via Naturstyrelsen, hvis By- og Kulturforvaltningen, inden
ejendommen afsættes til anden side, indgår en aftale med Naturstyrelsen om at omprioritere 3,8 mio. kr. af den samlede
kommunale bevilling på 13 mio. kr. fra Lindved-projektet til Kirkendrup-projektet. Naturstyrelsen tilfører derefter de
manglende 3,8 mio. kr. til Lindved-projektet.  

 

Ovennævnte pris er et skøn, da der på nuværende tidspunkt ikke er gennemført realitetsforhandlinger om køb. Hvis prisen
viser sig at være højere/lavere, vil Naturstyrelsen medfinansiere erhvervelse af jord i Lindved med et tilsvarende beløb.



 

Odense Kommune ville med den nuværende aftale om at investere 13 mio. kr. få skovrejsning for 71 mio. kr. Med den
nye mulighed for at omprioritere mellem de to projekter opnås derved skovrejsning for 81 mio. kr.

 

Samlet set vil de to projekter skabe nogle rigtig gode rekreative muligheder for borgerne i Odense Kommune og gode
grundsten for senere at udbygge de rekreative muligheder og arealerne yderligere.  

 

Danmarks Grønneste Storby

Skov i Odense har gennem nyere tid haft trange kår, og skov udgør kun en lille procentdel af kommunens areal. Skov gør
rigtig meget for fx beskyttelse af vores grundvand og bidrager til både større biologisk mangfoldighed og flere rekreative
oplevelser.

 

I ”Handleplan for Danmarks Grønneste Storby” er der følgende strategiske mål for Odense:

Skov- og naturarealer skal fordobles. Niveauet fra 2009 skal være fordoblet inden 2030.
Der etableres et sammenhængende skov- og naturområde med stier rundt om Odense.

 

Odense Kommune har derfor fokus på at øge arealet af natur med blandt andet mere skov. Denne udvikling er allerede i
gang med etableringen af Elmelund Skov. Odense er dog fortsat relativ skovfattig, og der er derfor behov for yderligere
skovrejsning. Dette ville kunne understøttes ved at omprioritere 3,8 mio. kr. bevilget til skovrejsning i Lindved til
skovrejsningsprojektet ved Kirkendrup.

 

Økonomi

Som konsekvens af denne sag tilføres Odense Kommune 3,8 mio. kr. til Skovrejsningsprojekt Kirkendrup ved, at
Naturstyrelsen bidrager med tilskud til Skovrejsning ved Lindved. Dermed får Odense Kommune yderligere 50 ha
skovrejsnings- og grundvandsbeskyttelsesprojekt inden for den afsatte økonomi på 13 mio. kr.

 

   

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

 

Der er afsat afledt drift for den andel, der vedrører Odense Kommunes areal. Naturstyrelsen håndterer den afledte drift
vedrørende den ekstra skovrejsning.

 



Bilag

Oversigtskort Kirkendrup
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